慈发改函〔2022〕52号

市发展改革局关于慈溪市十八届人大一次会议第57号建议协办意见的函

市住建局：

慈溪市十八届人大一次会议57号建议《关于增设新能源汽车充电桩的建议》收悉，经对建议有关内容进行初步研究，现将协办意见反馈如下：

自2018年开始电动汽车充电设施建设以来，我市共建设公交车专用充电站7个，专用充电桩135个，服务于142辆纯电动公交车；公共充电站46个，公共充电桩592个，配置在行政服务中心停车场、吾悦广场购物中心停车场、爱琴海购物公园停车场等城市主要停车场。总体来说，我市电动汽车充电设施正快速增加。

为推进我市新能源汽车推广应用，2018年我市完成了《慈溪市电动汽车充电基础设施课题研究》，并按照研究成果开展充电设施建设工作，取得了成效。近两年，我市新能源汽车保有量快速提升，为进一步完善我市充电基础设施网络，解决前阶段发展中出现的充电设施分布不均衡等问题。下步，我局将编制《慈溪市电动汽车充电基础设施专项规划（暂名）》，并将规划有关内容纳入土地利用规划、城市基础设施规划，为我市全面推进电动汽车充电基础设施建设提供依据。

关于充电电价问题，国家发展改革委《关于电动汽车用电价格政策有关问题的通知》（发改价格〔2014〕1668号）文件明确：对向电网经营企业直接报装接电的经营性集中式充换电设施用电，执行大工业用电价格。其他充电设施按其所在场所执行分类目录电价。其中，居民家庭住宅、居民住宅小区、执行居民电价的非居民用户中设置的充电设施用电，执行居民用电价格中的合表用户电价。
烦请转达我市对裘怀柔委员关心电动汽车充电设施建设工作的谢意。

                            慈溪市发展和改革局

                             2022年4月19日

联系人：赵丹君

联系电话：89591837